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Úvod

Tato diplomová práce na téma „Daňová soustava a dohody o zamezení dvojího

zdanění“ se zabývá praktickou stránkou problematiky výhodnosti využití mezinárodní

koncernové struktury na výši daňové zátěže podnikatelů. Diplomová práce nepopisuje

celou daňovou soustavu ani se nezabývá úplným teoretickým popisem mezinárodních

smluv, ale věnuje se pouze okolnostem, které mají praktický dopad na jednání

podnikatelů. Diplomová práce popisuje některé související daňové vnitrostátní právní

předpisy platné v České republice, a také normy na mezinárodní úrovni.

Na mezinárodní úrovni je problematika řešena právem Evropské unie a také

mezinárodními dvoustrannými dohodami.

Diplomová práce je rozdělená do tří kapitol. První z nich poskytuje přehled

o systému daní z příjmů v České republice, a to zejména těch, které jsou předmětem

analýz ve vztahu k mezinárodní daňové optimalizaci. Těmito příjmy jsou příjmy

z úroků, licenčních poplatků a dividend.

Druhá kapitola poskytuje rozbor konkrétních situací využitelných pro snížení

daňové zátěže podnikatele v rámci České republiky. Bude diskutován zejména rozdíl

zdanění právnických a fyzických osob, případně využití kombinace obojího.

Do výpočtu bude zapojena také možnost práce společníka pro společnost a pronájem

majetku, který je společností využíván pro podnikatelskou činnost. Kromě teorie

se autorka zaměří na praktickou část a vypočte finální daňovou zátěž podnikatele

pro jednotlivé modelové případy. Následně bude stanoven nejvýhodnější modelový

případ využitelný pro podnikání bez nadnárodní koncernové struktury.

Třetí kapitola se věnuje daňové optimalizaci v mezinárodním kontextu a navazuje

na kapitolu druhou, která se týká pouze vnitrostátní úpravy. Je popsána logika

podnikání v mezinárodním kontextu a lokalizovány jednotlivé linie, na základě kterých

lze dosáhnout snížení daňové zátěže podnikatele. Je popsána struktura vhodná pro

realizaci mezinárodních daňových úspor. Kapitola obsahuje popis praktické realizace

těchto daňových úspor, a to včetně výběru konkrétních států využitelných pro daňové

úspory. V návaznosti na výběr autorka popisuje aplikovatelné právo (právo EU,

případně normy mezinárodního práva veřejného). Autorka naváže na výpočty uvedené v
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kapitole 2. a pokusí se zjistit, o kolik by se snížila daňová zátěž, pokud by podnikatel

využil jí navrženou mezinárodní koncernovou strukturu.

Závěrem autorka shrne poznatky uvedené v této diplomové práci.
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1. Právní úprava daňových příjmů v České republice

Povinnost platit daně zcela zásadním způsobem zasahuje do majetkové sféry

všech fyzických i právnických osob v České republice i v zahraničí. Vzhledem ke zcela

zásadnímu charakteru tohoto zásahu, o kterém snad lze uvažovat, že stojí proti právu

vlastnit majetek, upravenému v čl. 11 odst. 1 zákona č. 2/1993 Sb., Listina základních

práv a svobod (dále jen „LZPS“),1 je i základ pro výběr daní a poplatků stanoven na

úrovni ústavního zákona. Konkrétně, čl. 11 odst. 5 LZPS stanoví, že „daně a poplatky

lze ukládat jen na základě zákona“.2

Mezi nejvýznamnější zákony, které upravují daňovou soustavu České republiky

lze uvést následující:

 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (v

této diplomové práci také jako „ZDP“);

 zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších

předpisů (v této diplomové práci také jako „ZDPH“);

 zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů

(v této diplomové práci také jako „ZSD“);

 zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu

nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů (v této diplomové práci také

jako „ZDDPN“); a

 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (v této

diplomové práci také jako „Daňový řád“).3

Uvedený výčet není úplný, zahrnuje však ty nejzásadnější prameny práva

daňové regulace v České republice. Tato oblast je dále dotčena množstvím zákonných

1 Podle čl. 11 odst. 1 LZPS „každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný

zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje“.

2 Viz čl. 11 odst. 5 LZPS.

3 Daňový řád nahradil s účinností od 1. ledna 2011 zákon č. zákon č. 337/1992 Sb. o správě daní a

poplatků, ve znění pozdějších předpisů.
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i podzákonných právních předpisů. Dále je tato oblast dotčena mezinárodním právem

veřejným.4

Daně aplikovatelné v České republice lze rozdělit na dvě základní kategorie,

daně přímé a nepřímé. Takové rozdělení se objevuje ve všech dostupných významných

publikacích.5 Vzhledem k zaměření této diplomové práce jsou dále popsány pouze daně

přímé, a to daně z příjmů. Na ostatní kategorie daní odkazuje autorka na odbornou

literaturu.6

Vzhledem k praktickému zaměření této diplomové práce jsou detailněji popsány

pouze ty daně, které souvisí s převody majetku v rámci vnitroskupinové mezinárodní

daňové optimalizace. Takovými převody jsou platby úroků, licenčních poplatků.

Převody bývají zatíženy srážkovou daní na území České republiky, přičemž srážková

daň je vyloučena v rámci plateb společností v koncernu v Evropské unii a dále jsou tyto

daně modifikovány ve dvoustranných mezinárodních smlouvách o zamezení dvojího

zdanění. Dále jsou popsány daně a poplatky, které se uplatní ve vnitrostátním daňovém

plánování, a to zejména týkající se závislé i nezávislé práce a pronájmu majetku. S tím

také souvisí odvody na sociální a zdravotní pojištění.

1.1 Daň z příjmů

Přímými daněmi jsou takové daně, „které postihují zdaňovaný příjem při jeho

vzniku, kdežto nepřímé daně se spojují s příjmem při jeho upotřebení. Někdy se přímými

daněmi nazývají daňové typy, u nichž poplatníkem a plátcem daně je týž subjekt. O

přímých daních hovoříme také tehdy, jestliže pro toho, kdo jí podléhá, resp. kdo ji hradí,

neexistuje žádná možnost přenést daňovou povinnost na jiný subjekt [...]“.7 Dle uvedené

charakteristiky lze mezi přímé daně řadit daň z příjmů, daň z nemovitostí a z jejich

převodu, daň silniční, daň dědickou a daň darovací.

Daň z příjmů patří mezi přímé daně. Rozdíly v její výši mezi jednotlivými státy

vytváří stimul pro mezinárodní daňovou optimalizaci.

4 Mezinárodnímu právu veřejnému se věnuje zejména kapitola č. 3 této diplomové práce níže.

5 Viz např. Milan Bakeš a kolektiv Finanční právo, 5. upravené vydání. Praha: 2009, 576 s.

6 Např. Milan Bakeš a kolektiv Finanční právo, 5. upravené vydání. Praha: 2009, 576 s.

7 Hendrych, D. a kol. Právnický slovník, Praha 2009.
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Jednotlivými složkami daně z příjmů, které jsou podstatné vzhledem k analýze

provedené v této diplomové práci, jsou zejména daně z (i) dividend a jiných podílů na

čistém zisku, (ii) úroků, (iii) licenčních poplatků, (iv) příjmů z výkonu svobodného

povolání, (v) zaměstnání, (vi) tantiém, (vii) příjmů umělců a sportovců, (viii) jiných

příjmů.8 Ačkoliv takové třídění neodpovídá systematice ZDP, koresponduje se

smlouvami o zamezení dvojího zdanění.

1.1.1 Daň z dividend a jiných podílů na čistém zisku

Příjmy z podílů na čistém zisku jsou upraveny v § 8 ZDP. Mezi tyto příjmy patří

kromě jiného:

 „podíly na zisku (dividendy) z majetkového podílu na akciové společnosti,

na společnosti s ručením omezeným a komanditní společnosti, podíly na

zisku z členství v družstvu a dále úroky a jiné výnosy z držby cenných

papírů“;9 a

 podíly na zisku tichého společníka.

Je vhodné upozornit na skutečnost, že zákonem č. 458/2011 Sb., o změně

zákonů související se zřízením jednoho inkasního místa a dalších změnách daňových a

pojistných zákonů, byla přijata změna § 4 ZDP v tom smyslu, že by od 1. ledna 2015


[…]


zdanění“ se zabývá praktickou stránkou problematiky výhodnosti využití mezinárodní

koncernové struktury na výši daňové zátěže podnikatelů.

Diplomová práce popisuje právní předpisy platné v České republice, zejm. zákony

a mezinárodní smlouvy. Na úrovni Evropské unie jsou v diplomové práci stručně

popsány směrnice umožňující transfery plateb úroků, licenčních poplatků a dividend

mezi dceřinou a mateřskou společností bez zatížení těchto transferů srážkovou daní.

Mezinárodní smlouvy, kterým se autorka věnovala, byly zejména dohody o zamezení

dvojího zdanění mezi Českou republikou a Kyprem, a také mezi Kyprem a Seychely.

První kapitola diplomové práce je věnována popisu právní úpravy České

republiky ve vztahu k daním z příjmů z úroků, licenčních poplatků a dividend.

Jde o teoretickou kapitolu poskytující základ pro prakticky laděné kapitoly 2 a 3

diplomové práce, ve které jsou popsány některé možnosti snížení daňové zátěže

podnikatelů.

Druhá kapitola poskytuje rozbor konkrétních modelových případů využitelných

pro snížení daňové zátěže podnikatele v rámci České republiky. Pro ověření možností

snížení daňové zátěže byly provedeny konkrétní propočty. Byl stanoven hrubý zisk

ve výši 600.000 Kč (tj. zisk 1 mil. Kč po uplatnění paušálních nákladů) a propočítány

výše zdanění tohoto hrubého zisku u osoby samostatně výdělečně činné (daně a odvody

celkem 193.260 Kč) a u osoby právnické. U osoby právnické bylo zvažováno více

alternativ, tj. (i) veškerý příjem je společníkovi vyplacen na základě závislé činnosti pro

společnost (daně a odvody celkem 312.636 Kč), (ii) kombinace odměny pracujícího

společníka a dividend (daně a odvody celkem 191.505 Kč) a (iii) navíc zapojení

pronájmu majetku ve vlastnictví společníka společnosti (daně a odvody celkem 150.222

Kč).

Třetí kapitola stručně popisuje jednotlivé linie daňových úspor v mezinárodním

kontextu a lokalizuje jednotlivé jurisdikce, které by mohly být pro tyto úspory využité.

Z několika možností se autorka přiklonila k využití holdingu na Seychelách, který má

majetkovou účast v kyperské společnosti, která drží obchodní podíl v provozní

společnosti na území České republiky. Bylo zjištěno, že nelze dosáhnout nulového
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zdanění. A to z důvodu 10% daně z příjmů dle Kyperského práva a také 5 % kyperské

srážkové dani na licenční poplatky před jejich zaplacením na Seychely. I přes toto

kyperské zdanění došla autorka k výsledku, že využitím popsané koncernové struktury

se daně a odvody sníží celkem na 130.474 Kč. V popisovaném případě jde o úsporu

19.748,- Kč, což není dostatečná částka odůvodňující zakládání mezinárodního

holdingu. Podle názoru autorky se založení a provoz mezinárodního holdingu mohl

vyplatit spíše u společnosti dosahující EBITDA alespoň ve výši 3 milionů Kč.
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Abstract: The tax system and agreements on the avoidance of double taxation

This diploma thesis “The tax system and agreements on the avoidance of double

taxation” is focused on practical issues in the field of using international corporate

structure in order to decrease the tax liability applicable on entrepreneurs.

The diploma thesis includes the basic description of the legal rules applicable in

the Czech Republic, such as acts and also international treaties. In the field of EU law,

the diploma thesis described briefly EU directives based on which it is possible to

transfer dividends, interest and royalties between mother and daughter companies

without withholding tax payable in the Czech Republic. International treaties described

in this diploma thesis were double taxation avoidance treaties between the Czech

Republic and Cyprus and between Cyprus and Seychelles.

First part of the diploma thesis is describing legal regulation of income taxes

applicable in the Czech Republic. It is aimed mainly on interests, dividends and

royalties. The first part of the diploma thesis is of theoretical nature which gives basics

for the second and third part which practically analyze possibilities to decrease tax

burdens of entrepreneurs.

Second part of the diploma thesis brings analysis of individual model situations

which can be used in order to decrease taxes payable by entrepreneurs in the Czech

Republic. For the purposes of practical calculations the author determined gross profit

of CZK 600,000 and used this number to calculate the final tax burdens of natural

person acting as an entrepreneur (taxes in amount of CZK 193,260) and of company

where more alternatives were used: (i) all profit is paid to the shareholder based on the

shareholder’s employment in the company (taxes in amount of CZK 312,636), (ii) profit

is paid to the shareholder by combination of employment and dividends (taxes in

amount of CZK 191,505 Kč) and (iii) a part of profit is transfered as a payment for the

lease of assets owned by the shareholder to the company (taxes in amount of CZK

150.222).

Third part of the diploma thesis briefly describes specific ways of taxation

decrease in the international context. Author chose Cyprus and Seychelles jurisdictions

as the most appropriate for the purpose of minimising the taxation burden. The holding
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would be placed in the Seychelles, where the Cyprus would the daughter company and

in the Czech Republic would be the granddaughter company. It was discovered by the

author that it is impossible to completely avoid tax burden. The reason is the income

corporate tax of 10 % in the Cyprus and also 5 % withholding tax applicable on

royalties paid from Cyprus to Seychelles.

Using the Seychelles-Cyprus structure the author calculated that the taxation

burden of the entity described in the previous second part of the diploma thesis may be

further decreased to CZK 130,474 Kč, i.e. by another CZK 19,748. This amount is not

sufficient to cover costs of the international corporate structure. The author concludes

that according to her analysis, the international corporate structure may be viable for the

companies having EBITDA at least in amount of CZK 3 million.

Key words: double taxation, off-shore, tax optimalization

Klíčová slova: dvojí zdanění, off-shore, daňová optimalizace