POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petra Kohoutová
Téma práce: Daňová soustava a dohody o zamezení dvojího zdanění
Rozsah práce: 63 stran
Datum odevzdání práce: 26.07.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku spadající do práva finančního podboru práva daňového – konkrétně pak do oblasti mezinárodního dvojího zdanění. Jedná se o téma z pohledu finančního práva významné, neboť otázka mezinárodního dvojího zdanění v současné době tvoří jednu ze stěžejních záležitostí zdaňování podniků v mezinárodním vztahu. Každý subjekt a samozřejmě i stát se snaží svým poplatníkům zajistit takové postavení, aby z hlediska daňového docházelo k řádnému výběru daní, ale aby tento subjekt nebyl natolik daňově zatížen, aby mohl svou podnikatelskou činnost nadále rozvíjet.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorkou zvolené téma je tématem, které lze označit jako právní i ekonomické. K úspěšnému zvládnutí tématu je nutné mít znalosti daňové teorie, finančního a daňového práva, ale i obecné teorie právní. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce měla autorka dostatek a téma vyžaduje zejména analytickou a komparativní metodu, které autorka využila.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, tří kapitol, závěru, seznamu použité literatury a internetových zdrojů. Na závěr diplomové práce je uveden abstrakt v českém a anglickém jazyce.

V úvodu diplomové práce si stanoví jednotlivé cíle, kterými se bude prolínat celá práce. Základní cíl je podat přehledný systém o daňových soustavách a dohodách o zamezení dvojího zdanění, kterými je ČR vázána.

V první kapitole se autorka věnuje přehledu a systému daní z příjmu v ČR s důrazem na příjmy z úroků, licenčních poplatků a dividend. Zároveň se v této kapitole zabývá i možnostmi daňové optimalizace.

Ve druhé kapitole se potom autorka zabývá vnitrostátní optimalizací a na modelovém případě fyzické osoby, jako osoby samostatně výdělečně činné potom konstruuje míru zdanění poplatníka. Dalším příkladem je případ společníka a jednatele zaměstnaných v obchodní společnosti. V této kapitole se zabývá také otázkou tzv. „schwarz systému“ a také se zabývá modelem případem odměny pracujícího společníka a podílu na zisku společnosti s ručením omezeným.

Třetí část je stěžejní, zabývá se zamezením dvojího zdanění v mezinárodním kontextu. V této kapitole na jednotlivých případech uvádí možnosti mezinárodního daňového plánování, realizaci daňových úspor při aplikaci daňového plánování a i praktickými záležitostmi, které následně rozvádí na příkladu smlouvy ČR a Kypr a Kypr a Seychely.

Závěr je věnován zhodnocení cílů, které si diplomantka zvolila a také ke shrnutí dané problematiky.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracovaná velmi přehledně. Diplomantka podává vcelku úspěšný popis situace na tématu mezinárodního dvojího zdanění a jejich vybraných aspektů. Zabývá se také hlubším způsobem jednotlivými analýzami souvisejících otázek. Práce je vypracována velmi přehledně a prezentuje i zajímavé náhledy na zkoumanou problematiku. Lze ji označit jako velmi zdařilé dílo, které bez problému bude schopno k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl obvyklý pro daný typ kvalifikačních prací diplomové práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Diplomantka samostatně identifikovala relevantně právní a ekonomické aspekty a problémy zvoleného tématu, jakož i potřebné prameny, které se dotýkají zvoleného tématu. S určitou mírou samostatnosti se pokusila formulovat vlastní názory a rozbory dané problematiky. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce nevykázal téměř žádnou podobnost.
Logická stavba práce Ze systematického hlediska je diplomová práce přijatelná a optimálně logicky členěná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s dostatečně širokým okruhem pramenů včetně pramenů zahraničních a internetových zdrojů. Na použité prameny poukazuje způsobem, který je kladen na tento druh práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantkou provedená analýza k danému tématu je přijatelná a dostatečná pro kvalifikační práci tohoto typu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je dobrá bez jakýchkoliv připomínek.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je na velmi dobré úrovni. Nezaznamenal jsem žádná zásadní pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by mohla v rámci ústní obhajoby se zabývat otázkou transparentních entit jakožto subjektů daňového práva.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci d o p o r u č u j i k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 16.09.2013

konzulant diplomové práce